

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

379

Visų Šalių Darbininkai, vien kilės! Jūs nieko nepralaimėsite tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 307.

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtn., 29 d. Gruodžio (Dec.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dien. IV

ANGLIJA PASIUNTĖ KARO LAIVYNĄ Į KONSTANTINOPOLĮ PRIEŠ TURKUS

GREIT PAKRIKS LOZANNOS KONFERENCIJA

NES ANGLAI IR TURKAI NĖKIEK NENUSILEIDŽIA MOSULO KLAUSIME.

Londonas.— Pereitę savaitę Anglija buvo ištraukusi savo karo laivus iš Konstantinopolio. Dabar jiniai vėl įsakė savo karo laivynui umai grįžti į Konstantinopolį. Laivynas, komandoj admirolo Broek'o, aplėdo Malta, išplaukė į Konstantinopolį.

Tuo būdu, Anglija gsdina Turkus. Turkai, mat, pareiškė, kad jie niekad nesutiks palikti Anglijai Mosulo apskritį, turtingiausią žibalo šaltinius. Anglijos gi atstovų galva Lozannos konferencijoj, lordas Curzon'as pabrėžė, kad Anglija niekuomet negrąžins Turkijai Mosulą (kurį Anglai pasigrobė per paskutinį pasaulio karą).

Turkija Davė Aštrų Papeikimą Savo Atstovam Lozanos Konferencijoj, kad Jie Perdaug Nusileido Talkininkam

Iki šiol Turkijos atstovai Lozanos konferencijoj darė perdaug didelių nusileidimų talkininkam, labiausiai Anglijai. Sovietų Rusijos atstovai pakartodami sakė, jog Turkijos atstovai, darydami tokius nusileidimus, faktinai atiduoda Turkus į nagus drūčiausio laivyno, tai yra Anglijos laivyno. — Kaip žinoma, Turkų delegacijos galva Lozannoj Ismet Paša sutiko laisvai praleisti talkininkų karo laivus pro Dardanellus ir Bosporą į Juodąją jūrą; visiškai atsisakė nuo Turkų teisės apsiginkluoti Dardanellų pertaka (sasmauga).

TARPTAUTINĖ MOTERŲ SAJUNGA REIKALAUJA "NAUJOS TAIKOS"

Ji mano, būk galima padaryti teisingą taiką kapitalistinėj tvarkoj.

TARPTAUTINĖ MOTERŲ SAJUNGA — SMULKIAI-BURZUAZINĖ ORGANIZACIJA.

Haaga. — Tarptautinė Moterų Sąjunga Vykdyti Santaiką ir Laisvę turėjo kongresą. Pasmerkė padarytas imperialistines sutartis, Versalės sutartį, St. Germaine sutartį ir kitas tokias. Priimtų rezoliucijoj sako, kad turi būti padaryta visiškai nauja taika. Nes senosios sutartys stumia pasaulį stacia galva į prapultį, naikina ūkiškąjį valstybių gyvenimą, kursto naujus karus, augina militarizmą, grumoja sugriauti pačią civilizaciją.

Graikai Ruošia 100,000 Armijos Prieš Turkus

Athenai.— Graikų valdžia tariasi ūmu laiku pasiųsti 100,000 armiją į Rytinę Trakiją prieš Turkus. Graikija, matomai, laukia Anglų karo prieš Turkiją; mobilizuoja savo jėgas į talką Anglijai prieš Turkus.

Minneapolis Darbo Agenturos Turi Darbininkam Pranešti, ar Nėra Streiko Tose Vietose, Kur Jiem Siuloma Darbas

Minneapolis, Minn.— Darbininkai miesto tarybos nariai padarė tokį pasiūlymą: Darbo agenturos, reikalaujamos darbininkų, turi pranešti, ar yra streikas ar lokautas toj vietoj, kur siunčiami darbininkai. Tais turėtų būti pažymėta skelbimuose ir iškabose, reikalaujanciuose darbininkų. Pasiūlymas buvo priimtas. Tik klausimas, kaip buržuazijos agentai vykdys gyventojams šią nutarimą.

40 NUOŠIMČIŲ GELŽKELIŲ LOKOMOTYVŲ SUGEDĖ DEL STREIKO

Washingtonas.— Du trečdaliai gelžkelių dirbtuvių darbininkų Amerikoj dar tebestreikuoja. Gelžkelių masinerija iš tos priežasties tebekrinka. Tarpvalstijinė Amerikos Prekybos Komisija skelbia, koks nuošimtis yra sugedusių garvežių (lokomotyvų) ant įvairių gelžkelių. Pasirodo, kad Lehigh Valley gelžkelis turi 43 nuošimčius sugedusių ir nepataisytų garvežių; New York Central gelžkelis turi 40 nuošimčių tokių pakrikusių garvežių; Chicago and Eastern Illinois — 47 nuoš.; Mo., Kansas and Texas—48 nuoš.; Chicago and Alton—37 nuoš.

Žuvo 5 Laivai ir 28 Žmonės per Audrą Vandenyne

Londonas.— Baisi audra ir vėšulos tebesiaučia Atlantiko vandenyne, nepertoli nuo Anglijos. Žuvo penki laivai. Prigėrė 28 žmonės.

BRUOŽAI IŠ AM. DARBININKŲ PARTIJOS ANTROSIOS KONVENCIJOS

Kitakalbių Sekcijos. Konvencija pripažįsta, kad kitakalbių sekcijos reikalingos, kaip Partijos organai sekmingam darbui ateivuose darbininkuose. Tačiau kitakalbės sekcijos privalo daugiau kreipti dėmesį į Partijos darbą apskritai. Priimtų rezoliucijoj sakoma: "Pripažindami kitakalbių sekcijų reikalingumą Partijoj ir įvertindami jų veikimą, tačiau mes tikime, kad didesnė kitakalbių sekcijų centralizacija yra reikalinga, idant Partijos organizacija būtų sekmingesnė. Bet ši centralizacija tuo tarpu nebūtinai turi pasireikšti organizacijos formoj; jiniai turi pasireikšti kitakalbių federacijų veikimo dvasioj."

Mūsų Spauda. Spaudos klausimu raportą išdavė drg. Engdahl, "Workerio" redaktorius. Jis visų pirma nurodė, kokią didelę svarbą turi klasių kovoj spauda. Buržuazija per savo laikraščius užnuodija darbininkų sąmonę. Mums reikia stiprios spaudos, kad tuos nuodus sunaikinusi, Revoliucinis darbas be plačios spaudos negali būt sekmingas.

Gi pačios Partijos spauda gana silpna. Tiesa, kitakalbių sekcijos turi plačią spaudą; ši spauda lošia be galo svarbią rolę ateivuose darbininkuose. Bet reikia angliškos spaudos, kad laimėti amerikines darbo minias proletarinei revoliucijai. Tokiu būdu mūsų visų pareiga rūpintis, kad A. D. P. trumpiausioj ateityje įsteigtų dienraštį.

Spaudos klausimu Konvencija priėmė rezoliuciją, kurioj pabrėžiama, kad sekcijų spauda uoliai remtų Partijos taktiką ir politiką. Visi Partijos laikraščiai turi išspausdinti visus Partijos pareiškimus ir manifestus. Editorialuose ir straipsniuose mūsų laikraščiai privalo išplėsti ir nušviesti Partijos veikimo programą.

Nulynciavo 57 Žmones

6 iš jų buvo balti; kiti juodukai. Bėgyje dvylikos paskutinių mėnesių Amerikoj nulynciuota 57 žmonės; 6 iš jų buvo balti. Visi kiti juodukai. Pernai metais buvo nulynciuota 7 žmonės daugiau, negu šiemet. Govėda būtų nulynciavusi dar 58, jeigu policija nebūt užkirtusi tam kelią.

Prancuzija Susirūpinusi, kad Permažai Gema Kūdikių

Vokietijoj gema 26 kūdikiai tūkstančių gyventojų, Prancuzijoj — 20. Berlynas.— Šiemet Vokietijoj gimė po 26 kūdikius kiekvienam tūkstančiui gyventojų. Prancuzijoj gimė po 20 kūdikių tūkstančiui gyventojų. Iš viso per 12 paskutinių mėnesių Prancuzijoj gimė 395,736 kūdikiai; mirė 387,681 žmonių. Vadinasi, Prancuzijoj per metus gimė tik 8,000 daugiau negu mirė. — Prancuzijos politikai susirūpinę.

konstitucijos punktas yra labai geras, ir visų narų švenčiausia pareiga jį pildyti. Partijos duoklės palikta tos pačios. Nors buvo paduota įnėra, kad narinės duoklės būtų sumažintos, bet pasirodė, kad prie dabartinių sąlygų nieku būdu Partijos mašina negali pasilaikyti mažesnėmis mokesčiais.

Jaunųjų Darbininkų Lyga. Lygos delegatas išdavė Konvencijai gana platų raportą. Jis pažymėjo, kad Partija turi neapleisti revoliucinio darbo darbininkšioj jaunuomenėj. Juk jauniems darbininkams priklauso ateitis, juk ant jų pečių gulė didis proletariato klasės išsiluosavimo darbas.

Iš raportu pasirodė, kad Jaunųjų Darbininkų Lyga turi apie 2,500 narių, o jos org. "Young Worker" išplatinama 4,000 egzempliorių. Apie 40,000 lapelių paskleista geležinkelio darbininkų streiko klausimu. Mat, daugiausiai mūsų jaunuomenė parūpiņa skebų armijas. Tokiu būdu Lyga varo smarkią agitaciją, kad darbininkšioj jaunuomenė atsiskakytų tarnaut kompanijoms, kuomet jų tėvai kovoją už duonos kąsnelį.

Konvencijoj priimtų rezoliucijoj paastrinama senieji Lygos santikiai su Darbininkų Partija, būtent: Lyga pasilieka nepriklausoma organizaciniai, bet politinėj jos veikimą nustato Partijos Komitetas.

Apšvietos Darbas. Raportuoja drg. Alisonas. Jis nurodo, kad iki šiol Partijos narių lavinimosi darbas buvo apgalvėtinai apleistas. Dar kankuzios kitakalbės sekcijos turi įsistelgusios lavinimosi mokyklėles, bet kas liečia pačią Partiją, tai nieko panašaus nebuvo daroma. Ateityje to negalima pakęsti. Jeigu mes norime būti sekmingi darbuotojai miniose, tai turime patys suprasti darbininkų judėjimą, kapitalistinę vi-

SUMANYTAS CENTRALINIS POLICIJOS BIURAS KOVAI PRIEŠ DARBININKAUS

Washingtonas.— Senatorius Calder'is (iš New Yorko) padarė senatui pasiūlymą įkurti centralinį policijos biurą Washingtono. Centralinis biuras turėtų, girdi, padėti atskirų miestų policijai kovoti prieš įstatymų veikėjus. Jis turėtų centras, iš kurio gauti įvairių miestų reikalingų sau informacijų. Centralinis policijos visų pirma, žinoma, vartojamas prieš darbininkų veikėjus.

SUMAŽEJO MIRČIŲ SKAICIUS AMERIKOJ

Washingtonas.— 1920 metais Amerikoj vidutiniai mirė po 13 žmonių iš kiekvieno tūkstančio gyventojų. 1921 iš kiekvieno tūkstančio mirė vidutiniai po 12 gyventojų ir pusę. Širdies liga davė aštuntą dalį visų mirėjų metais. Ją mirė Influenza ir plaučių gimė mirė 88,458, mirė 88,135. Gi 11 tūkst. džiuvos giltinė 99,916.

Galvijai, kurie Gali Išgyventi Be Vandens Išsisas Sa

Washingtonas.— Trumpu laiku iš pietinės Afrikos bus atgabenta į Ameriką tūkstančiai naujos rūšies galvijų. Tai galvijai, kurie gali išbūti išsisas savaites be vandens ir labai sveiki. Ju

Patersono Šilkininkai Nori 25,000 Darbuotojų

Sudarė bendrą fabrikančių "darbininkų bešališkų" pilt.

Paterson, N. J.— fabrikančiai nuo paties ruošėsi pailginti savaitę darbininkų toj dabartinės 44 darbo savaitės įvesti savaitę. Darbininkai moja streikuoti, jeigu kantai užsispirs darbo savaitę. — O sone yra 25,000 šilkininkų bei verpėjų.

Fabrikantai dabai vojo gudrų planą — ti darbo savaitę ir žiu žygiu išvengt. Jie pasikvietė "darbo" ministerį Sušaukė konferenciją fabrikančių ir darbininkų sudarė tam tyčia kad "aiškint" dabi dalykus, vadinasi, kint darbininkus ir juos nuo streiko. I k jėjo 25 šilkų fabrikančių "bešališki" piliečiai (matyt, darbdavių kaimai). O darbo m Davis jau apsiėmė p ninkauti, kad prigauti ninkus.

Naujo Komiteto Rinkimas. Rogosi, lyg kad ir nepaprastai politinėj organizacijoj, kad prieš naujo Centro Komiteto rinkimą nebuvo jokių kankuzimų. Komitetas išrinktas iš 24 narių, o vienas narys prisidė iš Jaunųjų Darbininkų Lygos. Tokiu būdu naujasis Komitetas susideda iš 25 narių.

Reikia pabrėžt, kad į Centralinį Komitetą įeina gniausios spēkos.

Pasveikinimas Komunistų Internacionalui. Prie užbaigos Konvencija priėmė pasveikinimą Komunistų Internacionalui, kuriame pabrėžiama, kad Antroji Konvencija pilnai įrodė, jog Darbininkų Partijai lemta tapti dideliu veiksnium Amerikos darbininkų judėjime, jog jos eilės suvienytos. Su užtraukimu "Internacionalo" ir dideliu entuziazmu, Amerikos Darbininkų Partijos Antroji Konvencija užsidarė.

South Bend, Ind. tuotas W. Holyoke, Klano narys, pas k tris maitiukus dino

Subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.
Second class matter March 11, 1914, at the Post Office at
Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Subscribers in Lithuania and Canada — metams \$6.00; pusei metų \$3.00
mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00.
Perne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų \$4.00.

PIRMOJI PRADALGĖ

New Yorko "Times" rašo: "Komunistinis ekspektas Rusijoje buvo naudingas tuo, jog jisai liovėsi bereikalinga baime." Tur būt, tai tik savęs rasis, nes ku, jeigu ne baime, galima išaiškinti darbo spaudos šauksmus ir straipsnius delei Amerikinis Darbininkų Partijos suvažiavimo, tik ką pasibaigusio.

Raudonieji kviečia darbininkus prie revoliucijos ortuoja "Tribune". "Lenino ranka pasiekė Ameriką — gvoiltanai žviegia neva liberalis "World". "Išblis įsteigti proletarinę diktatūrą Amerikoje" — "Evening Sun" ir baigia bausiu pranašavimu, ar tai jau tikrai raudonieji versią valdžią. Gi pirmoji vietoj deda isterišką editorialą, kuriągina Amerikos farmerius, septynis milijonus os farmerių, ir smulkniąją miestų buržuaziją toju komunizmo baubu. Girdi, visų farmerių ybė konfiskuosią komunistai, atimsią visiems atimsią bonus, bankų idėlius.

Visų New Yorko laikraščių, rodosi, tik "Evening" užlaikė lygsvarą ir neįsivaizdino visuotino konfijos banho. Bet ta spaudos "trevoga" turi reikš- žiūrėkite, kaip margiai kapitalistinės visuome- aboja reikalus kapitalistinių diktatorių. Ak, kad merikos darbininkai ir bėdnieji farmeriai būtų autrus del savo reikalų.

D. P. šiais metais išvarė savo pirmąją pradalę nesame tie, kurie šauktų bravo del nuveikto nors iš pat pirmos dienos rėmėm tą proletarinę Partija, be abejo, paūgėjo. Ji idejiškai ap- avo oponentus sąmoningų proletarų cilėse. reikala potobulinti savo programą ir pasisa- anti propaganda, kad darbininkai suprastų ną pakeisti esančią kapitalistinę valdžią so- arbininkų valdžia. Amerikos darb. valdžia, anomone, atstovautų reikalus 30 milijonų Ame- kplėnių ir turėtų vartoti spēką darbininkų in- apginti prieš kapitalistus.

D. P. pareiškė savo pritarimą principams Ko- g Internacinalo ir prisimė jo vadovybę. Savo noj ji su pasitenkinimu pranešė Kominternui, ių Amerikos judėjime nebėra (?) ir jog par- za kasdieninė darbininkų kovoj matomai stip- abar del programos jau nebus galima daryti u. Naujam centro komitete svyruojančių ele- yra tik keli. Didelė dauguma — ištikimi žmonės. aciau apie tai, ką darė ir ką tarė savo suvažiavi- D. P., dienraščio skaitytojai gali rasti išsemian- vka informaciją ant pirmo puslapio. Cia mes pridurti tik kelis savo komentarus, sąryšy su a veikimu ateityje.

D. P. dar nėra ta spēka, kokia ji turėtų būti, is metais jinai, sykiu su profsąjungu Apšvietos ug pasidarbovo unijose ir, šiaip ar taip kal- o faktorium proletariniam veikime. Bet patsai organizmas nėra tobulai sutvarkytas. Yra praktikinių mažmožių — o juk nuo mažmožių abai daug kas priklauso, — kurie būtinai reikia- yti.

Partijos sekretorius pranešė, kad Partijos Finan- u užimant vietą (gegužės mėn.), buvo chaotiškam Dabar jie gerėja, bet dar toli gražu nepagerė- kiamu laipsniu. "Worker's" išsiplatinė skaičiuje egz., bet jisai nešas deficito. Literatūros gami- nemazai, bet jos platinimas nesutvarkytas. Prie ai kalbančių minių beveik neprieita.

Partijai palaikyti nuolat reikia aukų. is manome, jog išreikšime nuomonę visų liet. dar- y (1.200 žmonių), jeigu pasakysime, kad finan- klausimo išrišimas turi būti pastatytas pirmon- veikime naujo Centralio Komiteto. Lietuviai inkai mano, kad reikėtų numušti mokesčius. Tuos- isų organizacija padvigubėtų, ar net patrigubėtų. se būtų daug daugiau energijos. Jeigu tai yra "loziz", tai, Trockio žodžiais tariant, reikia išmukti yti mažus reikalus, jeigu norime atlikti didelius os.

mes nesilimam spręsti, kiek teisybės tame ar Parti- ise esama biurokratizmo, bet reikia dėti didžiau- stangų, kad išlaidos būtų sumažintos ligi minimų kiekvienas Partijos tarnas drebėtų del cento, Partijos centras turėtų daugiau tiesioginių ryšių

ILGIAU TAIP NEGALI BŪTI

Mes turime tris galingas organizacijas, būtent A.L.D. L.D., A.D.P. Liet. Federaci- ją ir L.M.P.S. Šitos orga- nizacijos ir jų kuopos nuolat- os rengia prakalbas. Dažnai surengia ir prakal- bų maršrutus. Žinoma, prieš tai niekas nieko negali sa- kyti, nes prakalbos reika- lingos. Bet rengėjai labai dažnai susiduria su dideli- ais nesmagumais: prakal- bas surengia, kalbėtojų ne- gali gauti. Dažnai pasitai- ko ir taip, kad kokios nors organizacijos valdyba ar apskričių valdybos surengia prakalbų maršrutus, viską sutvarko ir kada jau reikia pradėti darbą — jieško kal- bėtojų. Cia ir rengėjai at- siduria nemalonion padėtin ir publika lieka suvilta. Tuomet vieni kitus kaltina, vieni kitus smerkia, bet tuo- mi padėties neatitaiso.

Reikia priminti, kad ir redakcija kartais turi ne- smagumų, nes rengėjai, ne- gaudami kalbėtojų, pleški- na laiškus ir telegramas, skambina telefonu, reika- laudami iš redakcijos kalbė- tojų. Kada redakcija jų reikalavimų neišpildo, tai pyksta ir sako, kad mums nenori patarnauti.

Pirmiausiai prisieina ve- ką pasakyti: nors tūli re- dakcijos darbininkai ir gali kalbėti, bet jie į bile parei- kalavimą negali važiuoti — jie turi darbą ir nuo to dar- bo negali pasiliuosuoti. Re- dakcija neturi rezervo, iš kurio galėtų kalbėtoją pa- siųsti tada, kada kas parei- kalauja. Jeigu redakcijos darbininkas išvažiuoja ke- lioms dienoms su prakalbo- mis, tai pirm jo išvažiavo- mo prisieina surasti žmogų, kad redakcijoj padirbėtų, kitaip dienraštis neišeitu. Jeigu neatsiranda žmogus, kuris pavadotų redakcijos nari, prisieina rengėjam at- sakyti, nepaisant, kad jie turėtų ir didelių nesmagu- mų, surištų su nemažomis išlaidomis ir nepaisant, kad paskui redakciją keiktų.

Toliaus. Yra keletas draugų-kalbėtojų, kurie dir- ba kitur. Šitie draugai irgi negali su prakalbomis va- žiuoti. Kada, kada tik juos, kas nors pareikalauja, nes jeigu jie važinėš į kiekvie- ną pareikalavimą, tai tuo- met neteks savo darbo. O juk likti be darbo niekas nenori ir net niekas nepri-

su žemuma, apsilenkiant visokių "middlemonių", ant kiek tai galima, jog įvairių cirkuliarių avalanšas būtų suma- žintas. Mes taip-pat manome, kad turint 15,000 skaity- tojų, "Worker's" galėtų eiti be deficito.

Šios mūsų pastabos yra bona fide pastabos. To- kia yra nuomonė narių. Partijos organizmas galės ge- rai funkcionuoti, Partija galės tarpti normaliai, jeigu visas Partijos ūkis bus atsakančiai sutvarkytas. Kol pačiam fundamente bus skylių, tol aimanavimams ne- bus galo.

Lietuvių Sekcijos nariai del mokesčių neturi bėgti iš organizacijos. Jie turi rūpintis tobulinti ir tvarkyti savo organizaciją, visuomet atsimindami, kad šiais me- tais mes išvarėme tik pirmąją pradalgę ir kad pradžia darbo yra sunkiausia.

Jeigu Amerikos buržuazija skaitosi su mūsų Parti- ja, kaip su spēka, tai reiškia, kad mes teisingu keliu eįjome ir einame. Socialistų Partijos rolė yra rolė pykpio cibuko. Amerikos Darb. Partija yra ikvėpimo taltin- jų visiems tiems darbininkams, kurie ne juokais kovoja su Amerikos plutokratija.

žmogui algą po 30 dol. į sa- vaię, tai per metus susida- rys \$1,560. Suma nedidelė ir mūsų organizacijos galė- tų lengvai vieną tokį kalbė- toją užlaikyti. Kada mes užlaikysime keliaujančią kal- bėtoją, tai nors dides- nius maršrutus rengiant ne- turėsimė vargo, nes visu- met bus kalbėtojas.

Aš tikju, kad Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Federacijos suvažiavimas apsvartys šitą klausimą ir nuspręš užlaikyti keliaujan- tį kalbėtoją. Taipgi ma- nau, kad ir ALDLD. nuo teatsisakys. Palikti šitą klausimą, kaip jis iki šiol buvo, nieku būdu negalima, nes pastaruoju laiku su prakal- bų maršrutų rengimais buvo tikra anarchija.

V. P.

"SURADO" PRIEŽASTIS

timu, tai kompanijos per- daug ir angliakasių užlaiką.

Išvada komisijos aiški: sumažinti kasyklų skaitlių. Būt kaip tą padaryti? Pa- vesti patiems kasyklų savi- ninkams visą tą operaciją atlikti, susijungti į bendrą sąjungą ir vienas kasyklas uždaryti, o kitas leisti dar- ban. Kada kasyklų savininkai susijungs, tai jie tuo-

GARSUS FRANCUZAI APIE RUSIJĄ

Zymiausi atstovai francu- zų literatūros ir žymūs poli- tikos atstovai pradeda kal- bėti apie Sovietų Rusiją vi- sai kitaip, negu praeityje kalbėjo. Su rusų proletari- ne revoliucija jie ne tiktai skaitosi, kaip su faktu, bet pradeda suprasti giliai tos revoliucijos reikšmę.

Įdomu bus susipažinti su žymesniųjų francuzų nuo- mone apie S. Rusiją, sąry- šyje su penkmetinėm su- kaktuvėm jos gyvavimo.

Barbusse, garsaus auto- riauus veikalo "Ugnyje", nuo- monė seniai žinoma. Jisai visuomet rėmė komunistus. Jisai remia ir Francijos ko- munistinį judėjimą.

Garsiausias Francijos ra- sytojas A. Francė ir vienas iš labiausiai žinomų pasauly- rašytojų, štai ką sako apie Rusiją:

"S. Respublika gimė didžiausiam varge. Neap- veikiama — ji iškelė švy- turį naujos dvasios, kuri mirčia grąsino senojom valdžiom, atstovaujan- čiom priespaudą ir netei- singumą. Senasis pasaulis pajuto savo priešą. Ji- sai norėjo apkariauti Ru- siją šmeižtu, spēka ir turtais. Jisai norėjo pas- maugti Rusiją ir pasiun- tėti prieš ją razbaininkų gaujas. Sov. Respublika, suglaudus savo raudona- sias spēkas, sumušė raz- baininkus.

"Jeigu Europoje yra dar teisingumo draugų, tai jie turi atiduoti pa- garbą tai revoliucijai..."

"S. Respublika pasėjo sėklą, kuri, jeigu likimas leis, atneš gausaus der- liaus ne tik Rusijoje, bet ir visame pasauly."

Viktoras Marquerite, gar- sus romanistas, kuris ligi

D.

met dar labiau gyventojus šokins per virvele, dar di- desnes ant anglių kainas pakels. Antras dalykas, tai komisija rekomenduoja val- džiai, kad ji įsakyti kasy- klų savininkams sumažinti darbininkų skaitlių. Va- dinasi, dabar, komisijos su- pratimu, kompanijos daug bereikalingų darbininkų už- laiko. Jeigu kompanijos paklaustyti tokios rekomen- dacijos, tai būtinai reiktu pailginti darbo valandas, kad su mažesniu darbininkų skaitliumi galima būtų iš- kasti reikalingą daugį an- glių. Kitaip sakant, val- džios nuskirta komisija ir šiuo sykiu brangume anglių nors netiesioginiai kaltina ne darbdavius, bet darbinin- kus.

Mes nesistebime, kad Har- dingo paskirta komisija nie- ko geresnio nepaskelbė. Juk jis skyrė į tą komisiją ne darbininkų, bet darbdavių šalininkus, todėl ji ir nega- lėjo paskelbti, kad anglių brangumo yra svarbiausia priežastis, tai darbdavių no- ras turėti didesnius pelnus.

Panašiuose klausimuose komisijos skiriamos ne tam, kad tikrai patyrus dalykų stovį, bet tam, kad labiau apmulkinus lengvatikius darbininkus.

V. P.

šiol šnairavo į Rusiją, da- bar permainė savo pažiūrą. Štai ką jisai sako:

"Nieko didaus negali įvykti be kovos ir kentė- jimo. Kas ten neįvyktų, bet žemės nacionalizacija ir nacionalizacija stam- bios pramonės, liksis ant visuomet ir visa žmonija, sykiu su rusų liaudim, lai- mins tą žingsnį. Žusų liaudis — tas kūdikis ir milžinas — su kiekvienu diena stiprėja, pasiluo- suodamas iš kruvinių kon- vulsijų."

Už šiuos atvirus ir širdin- gus žodžius Francijos po- nybė labai supyko ant Mar- querito.

Mishele Cordey, taip-pat vienas iš Francijos literatū- ros žvaigždžių, virto pas- taruoju laiku dideliu anti- militaristu. Statydamas klausimą, kas gali atlyginti žmonijai už tai, kad 40 mi- lionų žmonių vargo tranšė- jose per 1,500 dienų ir 10 milijonų iš jų žuvo be vil- ties gyventi, Cordey priei- na prie išvados, kad:

"Rusijos revoliucija yra kaip ir simbolis atlygini- mo ir vilties. Gimusi ka- ro nasruose ji yra galin- ga pasiluosavimo pastan- ga, kuriai lygios žmonija nematė. Ji nepaklausė šnabzdėjimų piktųjų die- vaičių, kurios buvo apsu- pę revoliucijos lopšį ir to- del išliko gyva. Ji rodo pasauliui naują veidą. Ji yra pranašu naujo pa- saulio."

Sveikina Rusijos Revolu- ciją ir garsus pacifistas Ro- main Rolland, nors jisai pie- kia Sovietus už per daug "žiaurų" elgimąsi su ponais socialistais revoliucionie- riais.

Kas link Francijos politi- ky, tai jie, žinoma, atsarges-

ni. Buvęs premjeras Poi- leve stoja už užmezgus prekybos ryšių su Rusija. Jisai pripažįsta, kad inte- vencija į vidurinius Rusijos reikalus buvo klaida. Pat sako ir Lyono major Herriot, kuris neseniai la- kėsi Rusijoje. Apie jį dab kalbama, kaip apie seką- tį Francijos premjerą.

Mainosi francuzų nu- statymas link Rusijos, pač malonu konstatuoti teratinio pasaulio užjoja- ta Rusijai.

Jeigu toksai France, Ma- guerite, Barbusse ir kiti na Rusija, tai ką gilio- lojimas šunčių iš grigo- chelynės.

A. Vincail

KALEDŲ DOVANOS

Draugas J. Gataveckas Carnegie, Pa., rašo:

"Malonėkite priimti čekį ant \$25. Pinigus p- skirstykite šekandai: \$1 šėras Rusijos-Amerikos dust. Korporacijos; \$10 "Laisvės" Bendrovės šėra ir \$5 "Laisvei" auka ved- mui bylos su tūlu šnių, ku- ris "Laisvė" yra apskunde. Tai bus "Laisvei" Kaledų dovana. Žinoma, mūsų da- bininkų, spauda turčiai y- rems, todėl mes patys sa- spaudą turime remti. Ma- supratimu, vieton pirkti k- kias nors dovanas, geria- draugams užrašyti dar- ninkišką laikraštį arba no- kiek paaukoti darbinink- kai spaudai, tai būtų did- nė nauda, negu nupirkti k- kokių nors blizgėjų."

V. P.

AUKOS AMERIKOS PO- KALINIAMS.

So. Gardner, Mass.— M.P.S. 50 kuopa \$10.

Lawrence, Mass.— L.P.S. 8 kp. pelnas nuo val- rėlio \$20.68.

Purglove, W. Va.— A.D.L.D. 208 kp. \$10.

Springfield, Ohio.— N- likviduotos ALDLD. ku- pos \$10.

ZIGZAGAI

Prezidentas Harding rekomenduoja suregistru- visus svetimšalius ir laik- ti po policijos priežiūra, kol jie netaps piliečiais. Na, o kada jie pataps pil- čiais, tai galima bus re- menduoti ir į koncentra- jos logerius uždaryti.

Blaivybės agentai vis- daro kratas, jieškodami degtinės. Kaip kur rano- o kaip kur ir neranda. Jeigu pas juos kas nors darytų kratas, tai veik- siai, tuščiomis neišeitu.

"Darbo" redaktorius T- ka savo gazietoje girt- būk jam žmonės sakę, Dėdelė turis Ku Klux- nų kortą, vienok jis pat- persitikrins ir apie tai- zietoje nerašas.

Hm... Aš gerai žinau- no kortą turi ponas P- ir tai tyliu.

O gal p. Poška turis- pilietinės drąsos pakl- pas mane, keno kort- turi? Jeigu taip pad- duodu garbės žodį, kas- sakysiu...

Tri-

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

Mainierių Kovos Prieš Kontraktorius

Mainierių Unijos Minersville (Pa.) lokaliai paskelbė karą kontraktininkams mainieriams, ypač stambiesiems. Tatai pagirtinas nuarimas, kurį turėtų paimti comen ir kitų vietų mainieriai. Juk dabartinė padėtis mainieriuose tiesiog nepakenčiama. Vienas mainierys pasidaro kontraktą su kompanija ir paskui pasijungia bent kelius savo brolių mainierių. Jis tankiai visai mažai tedirba. Ir kam jam dirbt, kuomet kiti jam uždirba pragyvenimą, ir dar geresni.

Paimkime pavyzdį: Kontraktorius mainierius turi savo apiekoj keturius paprastus mainierius. Pastarieji per savaitę laiko praktauja, o kontraktininkas sau pusdykis švilpauja. Pasibaigę savaitę, kontraktininkas pasiima nuo kiekvieno mainierio po penkiolika, arba net po dvidešimt dolerių. Jis, nieko nedirbęs, pasidaro algos du sykdu daugiau už tą mainierį, kuris per ištais savaitę liejo kasykloj prakaitą. Ar reikia didesnės nelygybės?

Ir šitas pasidalinimas, šitas kiti kitų išnaudojimas viespatauja organizuotose mainieriuose. Unija prieš tai nieko nesako. Jinai leidžia vienam nariui lupti kailį nuo kito.

Šita padėtis padaro taip, kad paprastuosius mainierius plėšia du plėšikai. Visų pirma anglies baronas nulupa vieną kailį, paskui kontraktinis mainierys nulupa kitą.

Kova prieš tuos kontraktorius turi būt vedama visu frontu. Reikia pasveikinti Minersville proletarus, kad jie pirmutiniai pamatė šitą nelygybę ir jai paskelbė karą. Kovoja mainieriai prieš buržuizius anglies baronus, bet jie neprivalo duot proga sau pačiam kontraktiniam mainieriu, kurie išnaudotų ir skriaustų minią mainieriu.

Bet Minersville mainieriai nivalo suprasti ir tai, kad in kova prieš kontraktininkus neturi ansirubežiuoti vienam mieste. Juk nelgyvėsiškosios visose kasyklose. Taisiu išis, minersvillečiai pradėkite varyti plėšą antaciua, kad ir kitu miestu mainieriai pasektų jius pėdomis. Jūs vėdai, be abejonės, jums šitoj kovoj nepagelbės. Bet jūs laimėsite, jei tikta pasistengsite savo kovą praplėsti.

A. B.

MAINIERIŲ UNIJOS VIRŠININKŲ RINKIMAS

Pastaruju laiku kietosios anglies unijoje įvyko rinkimai viršininku. Iš kalno galima spėti, kad rinkimus, su mažais išėmimais, laimėjo dabartinė reakcinė administracija. Apie tai negali būti abejonės.

Nežiurint to, kad paskutiniam štreike Lewis ir Ko. judosiškai išdavė mainierius, tačiau vėl jie pasiliks

unijos vaire. Kame priežastis?

Pamatinė priežastis gludi pačiuose darbininkuose. Kaip kiekvienoj unijoje, taip ir United Mine W. of Am. išdavikiški vadai pasilaiko tik todėl, kad eiliniai nariai suvis nesirūpina savo organizacijos reikalais. Juk organizacija tai nėra daiktas, antdėtas ant darbininkų iš viršaus. Organizacija sudaro patys darbininkai. Tatai yra jų įrankis kovoj prieš išnaudojus ir pavergėjus. Jeigu visi unijos nariai tą suprastų, tai jokia šaika suvedžiotųjų ir išdavikų nepanaudotų jų organizacijos prieš jų pačių reikalus. Nesa jie pastatytų organizacijos viršūnėn tokius darbininkus, kurie ištikimai gintų jų reikalus.

Bet didžiausia bėda, kad tą šventą tiesą tik mažytė dalis unijistų mainierių tesupranta. Didelė didžiūma unijos narių suvis nepaiso savo organizacijos, to savo vienatinio kovos įrankio.

Paimkime rinkimą unijos viršininkų. Juk kiekvieno nario švenčiausia pareiga dalyvaut viršininkų rinkimuose. Jau jeigu nieko daugiau, tai nors tą paprastą dalykėlį, rodosi, turėtų suprast kiekvienas unijistas mainierys. Bet ar taip yra? Toli gražu nuo to. Pav., vienas Mahanojaus lietuvių lokalas turi apie 80 narių, o draugai sako, kad ir rinkimų mitingą atsilankė tikta 12 narių; kitam lokale narių yra apie 400, o į susirinkimą atėjo tikta apie 50. Kitų lokalu net ir susirinkimai neįvyko, nes nieks neatėjo.

Kas čia kaltas, jei nepatys unijos nariai? Toksai bausis unijos narių apsilėidimas skandina juos pačius, atidaro jų organizacijos duris visokios rūšies avantiuristams, karjeristams, politikieriams, išdavikams, buržuazijos agentams.

Kiekvieno unijisto pareiga saugot savo uniją, kaip savo akį. Neatleistinas nusidėjimas nesilankyt į savo lokalo susirinkimus, o tiesiog prasižengimas ir prieš organizaciją ir prieš savo paties reikalus neatsilankyt į tokį susirinkimą, kuriame buna balsuojami viršininkai.

Laikas mainieriams unijistams pabusti iš to bausaus miego.

A. B.

REIKIA PRISIRENGTI PRIE BŪSIMOS KONVENCIJOS

Neužilgo įvyks metinė U. M. W. of A. konvencija. Šita konvencija turės svarbių klausimų. Vienas tų klausimų tai bus apkalbėjimas pereinoto streiko. Unijos vadai, Lewis ir K., teisingis ir sakys, kad streikas laimėtas, kuomet ištikrųjų tas streikas buvo jų pačių išduotas. Jis būtų buvęs laimėtas, jeigu mainieriai dar būtų bent porą savaitių, arba vieną mėnesį negrįžę darban. Bet juos Lewis suvarė į kasyklas atgal, nieko nelaimėjus.

Dar daugiau. Unijos vadai paliko kovos lauke arti šimto tukstančių minkštosių anglies mainierių. Tik dviejuose Somersete ir Fayette pavietuose apie 50,000 mainierių ir šiandien tebe streikuoja. Ir sunku jiems kovą laimėti, nes jų broliai mainieriai jau seniai sugrįžo darban ir juos vienus paliko prieš galingas anglies kompanijų spēkas.

Bet dar svarbesnė vadų išdavystė yra tame, kad jie suskaldė mainierių spēkas, padarydami atskiras sutartis. Padarius atskiras sutartis, ateityje visuotinas streikas anglies pramonėje bus negalimas daiktas. O streikuot reikės, anglies baronai juk nesiliaus užpuldinėję ant mainierių algų ir darbo sąlygų.

Po to seka klausimas ateinančios vasaros. Anglies baronai, sutartims pasibaigus, vėl paskelbs karą mainieriams, vėl stengsis nuk-

pot jiems algas. O ką jai atsakys mainieriai? Pasi-duot? Jau ir taip užagiška gyvenimą dar daugiau pasunkint?

Konvencija šita klausimū turės išspręsti.

Vadinasi, be galo svarbu, kad busimoji konvencija apvalytų unijos eiles nuo suvedžiotųjų ir išdavikų, kad jina pataisytų pereinoto streiko klaidas ir nepasiduotų anglies baronams ateinančią vasarą. To konvencija nepadarys, jeigu joi viespatauja Lewis ir Ko. mašina. Reikia, kad konvencijos didžiūma sudarytų eiliniai unijos nariai, patys mainieriai, o ne jų vadai ir vadukai.

Ve todėl jau dabar laikas pradėt rengtis prie konvencijos, idant atėjus delegatų rinkimui reakcinė administracija mašina būtų sumušta.

A. B.

JAUNUOMENĖ AMERIKOS ANGLIES KASYKLOSE

Rašo Clude Bealy.

Jungtinių Valstijų kasyklose ir aplinkui kasyklas šiandien dirba apie 800,000 mainierių, iš kurių apie 100,000 sudaro jaunuoliai nuo 10 iki 21 metų amžiaus. Iš 800,000 didelė didžiūma dirbuo po žeme. Jaunųjų darbininkų mažiau dirba pačiuose kasyklose, negu suaugusiųjų. Tačiau nesunku rasti kasyklose jantolių 13, 14 ir 15 metų amžiaus.

Paimkim Schuylkill (Pa.) pavietą, kuriam atrasime abelvas, sąlygas ir abelna skurdą, su kuriom prisieina susitikti Amerikos jaunuomenė anglies srityse.

Anglies kasyklos beveik visuomet randasi kalnuotose vietose. Apie linkę "juoda, didelės laukyklos (breikeriai), augštesnės už miestus. Upelių vanduo juodas nuo sutrų, kruvos sunėstų šiukšlių, gi mainieriai, grįždami iš darbo, užsidėję anglies ir dulkių maskomis". Namai priklauso anglies kompanijoms ir labai blogos išvaizdos. Priskikimšimas didelis. Tokioms sąlygoms esant, kasyklų srityse kulkis negali but linksmas. Anglies dulkių skonis buna jojo gerklėj pačioj gimimo valandoj.

Pennsylvanijos įstatymai sako, kad neturi but išduotas leidimas dirbti jaunuoliui, neturinčiam 14 metų, o neturinčiam 16 metų uždrausta dirbti kasykloje, po žeme. Bet tas nieko nereškia. Vienas tyrinėtojas raportavo, kad "šitam distrikte vienas vaikutis priimta kasyklon, pristaciūs krikšto liudijimą, o tuo tarpu jis teturėjo 12 m." 81 tuoš, mainierių vaikučių apleidžia moksloaines neužbaigę aštuntos klasės. Iš 3,136 vaikų, nuo 13 iki 16 metų amžiaus, 1,349 dirba kasyklose, arba aplinkui kasyklas. Užėjus karui, dirbančiųjų kasyklose vaikų skaičius labai paaugo. Tatai buvo, be abejonės, žingsnis prie pasaulio demokratijos!

Jauno mainierio darbas prasideda prie laukyklos. Mainierio gyvenimo ratas, kaip kad vienas seniuas išsireiškia, yra sekamas: "Tu pradedi prie laukyklos ir pabaigi prie jos, pats sulauzytas." Seni vyrai ir

jauni vaikai dirba prie laukyklos. Lauzykla prie kasyklos tai yra šetra, pilna kriušinamųjų mašinų. Jaunuoliai dirba prie tų mašinų, rinkdami skalas iš sutrintų anglies kavalkų. Pirmos kelios savaitės darbo nudrasko minkštias vaikučių rankas. Vieni jų aliejuoja mašinas, kiti sulaiiko karus, kuomet tie ateina į laukyklą, kiti valrinėja mulus. Vienoj kasykloj dirba 4 vaikučiai po 12 m. amžiaus, 21 po 13 m., 49 po 14 m., 63 po 15 m. Įvairūs užsiėmimai duodama vaikams kasykloje. Vienok, prieingai paprastam supratimui, kasykloj darbas mažiau pavojingas, negu aplinkui laukyklą.

Lauzyklose nuolat gresia pavojus, nes mašina gali įtraukti ir sutrinti. "Vienas vaikutis pasakojo, kaip jis matė kita, mirstantį po laukyklą. Jis ir kiti vaikučiai nagelbėjo išimt iš po laukyklos sutrinta lavoną. Jis pats palaikė maišą, į kurį surinktos lavono dalys buvo sudėtos." Kasyklų darbas Jungtinėse Valstijose pavojingesnis, negu kitoj kurioj šalyj. Beveik keturi žmonės iš kiekvieno tukstančio netenka gyvasties kiekvienimetal. Iš viso, apie trys keturi tukstančiai mainierii

West Virginijoje ir Coloradoj mainierių jaunuomenės sąlygos be galo sunkios. Colorados ir West Virginijos mainierių jaunuomenė supranta dvokimą parako ir jaučia švino kulipkas. Milicininkai ir kasyklų sargai nedaro didelio skirtumo, ar jie užmuša mainieri, ar jo sūnų. Abudu jų priešai.

Ačiu silpnumui organizacijų, revoličinė darbininkų klasės ideja nepasiekia Jungtinių Valstijų jaunuomenės. Jaunų Darbininkų

netenka gyvasties kasdien. Pastaruju keliu mėnesių baisios tragedijos kasyklose atkreipė domę paprasto darbininko linkui pavojingos padėties Amerikos mainieriu.

Organizuotuose distriktuose visi jaunuoliai priklauso U. M. W. of A. Tačiau unija jokios ypatingos dėmės nekreipia linkui išnaudojimo jaunuomenės. Reakciniai darbininkų viršininkai perdaug susirūpinę savo darbais, o jiem visai nepaina mirtis keletu šimtu, arba keliu tukstančių jaunuolių.

Algos buna įvairios: kai kurie gauna mažiau negu \$5.00, o kiti virš \$9.00, bet abelna alga \$6.50 į savaitę. Mainierio darbas, paprastai, nereguliaris. Tas sumažina mainierio metinę algą. Apskritai imant, mainieriai dirba 8 val. į diena, bet jaunuoliai tankiai dirba viršlaiki, nors įstatymai tai ir draudžia. Viršlaikio darbas labai kenkia jauno mainierio gyvenimui ir fizikiniams išsivystymui. Statistikos parodo, kad daugiau nelaimių atsitinka paskutinėj valandoj (ir 8 val. dirbant); gi viršlaikis padvigubina, arba net patrigubina nelaimes.

Ne taip, kaip jaunas proletaras kitų pramonės šakų, jaunas mainierys nedega didelių ambicijų liepsna. Jo klasinė padėtis jam perdaug aiški. Jo mokinimasis (mokslainėje) labai menkas, nes pėjo jo pripumpuoti kapitalistinė propaganda, kaip kad buna su jaunuoliais kitų pramonės šakų. Jo tėvas, dėdė, jojo vyresnieji broliai — net ir jis pats — yra dalyvavę daugelyj streikų, jis žino, ką reiškia "skebo" dėmė. Jis turi unijos knyguotę ir laukia tos dienos, kuomet ir jis bus pilnu mainieriu.

West Virginijoje ir Coloradoj mainierių jaunuomenės sąlygos be galo sunkios. Colorados ir West Virginijos mainierių jaunuomenė supranta dvokimą parako ir jaučia švino kulipkas. Milicininkai ir kasyklų sargai nedaro didelio skirtumo, ar jie užmuša mainieri, ar jo sūnų. Abudu jų priešai.

Ačiu silpnumui organizacijų, revoličinė darbininkų klasės ideja nepasiekia Jungtinių Valstijų jaunuomenės. Jaunų Darbininkų

nepralaužė. Didelė dalis jaunųjų mainierių dar ne nežino, kad tokia organizacija gyvuoja.

Kaip Sibiro mainieriai buvo skaitomi avangardu Rusų revoliucijos, kaip Ruhr'o klonies mainieriai sudarys pirmutines eiles Vokietijos Raudonosios Armijos, taip Amerikos mainieriai, su jaunuomene pryšakyje, bus

Automobilių ir Traktorių Mokykla



Jūs galite išmokti valdyti automobilį ir 3 dienas. Bet jūs turite turėti pripratimą ir žinėjimą apie automobiliaus mechanizmą. Praktiškas kursas važinėjimo ir taisymo visų idirbysčių automobilių, kaip tai: elektros uždegimo "self starter" ir t. t. Mokiname lietuviškai ir angliskai dienomis ir vakarais. Užtikriname, kad išmokysime kiekvieną ypata. Išduodame diplomus ir patengviname gauti "License". Kadangi dabar perskraustėm į naują vietą, kuri yra didelė ir gerai įrengta, tai ir mokinimas bus daug spartesnis. Ateikite ir persitikrinkite. Instruktoriai Tychniavičius, Kuralvas ir kiti. Adresas: 426 EAST 23rd STREET, Tarpe 1 Avenue ir Avenue A, NE WYORK, N. Y. Išitėmykite mūsų naują antrašą.

Sveikata, Stiprumas, Energija

Del VYRU ir MOTERU

Vertesnė Už Auksą

Turtingiausias žmogus silpnos sveikatos, atidotoj visą savo idant tik atgavus savo sveikatą. Sveikata yra sugrąžinta per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo jėrisidimo, visus sveikata, atgauti stiprumą ir energiją. Kada jūs atgausite, tai būsite dėkingi man, kaip ir daugelis kitų, jūs turite kokią naują arba užsienėsią ligą, kuriai yra kalinigas atydus gydymas, tai nepadarysio klaidos ateiti pas mane.

VIENOS SAVAITES GYDYMAS

Po vienos savaitės gydymo ir atsmargas išegzaminavimytys persitikrinkite apie pasekmes.

JEIGU JUS KENČIATE

nuo nervų suidimo, kvailio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, Akių mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bėmiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumo, skilvio nederbimo, neuralgijos ir vidurių užsiturėjimo, ATEIKITE PAS MANE.

Dr. HANNON, Specialistas

146 E. 14th St., priekais Tammany Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet. Vakaraais: nuo Nedėldieniais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 12 po

Ar jau turi knygą I Zangą I Politinę Ekonomiją?

Kiekvienas, kuris tik nori eilėse klasiniai susipratusiuo bininku, ir nori pažinti ais šviesioje savo klesos reikal būtinai privalo perskaityti svarbią BOGDANOVO kn

I ZANGA I POLITINĖ EKONOMIJĄ

Šia knyga neužte skaityti sykį ir ja reikia skaityti ir lis sykūs; ja tu ne tik pavienial, b riose lavinimosi susirinko. Joje yra išaiškinta tie dalys su kuriais mums reikia susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga gražaus formato, puikiais audkio aparais. KAINA \$1.50. Dėraiais popieriniais aparais Kaina \$1.00. Užsisakant adresuokite: "LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

Perskaityk knygą I Zangą I Politinę Ekonomiją

DETROIT'O KRIAUCIU.
Darau siltus, overkotas ir futu pagal naujausią madą. Materij geros ir didžiausiam pasirinkti Darbas garantuotas. Kainos brangios. Atsilankykite visd.
JUOZAS LAUKYS
2238 Caniff Ave. HAMTRAMCK, MICH.

ROYAL MAIL PREPA
Tuoj darykite sutartį su Mail atitruokimu giminų ir Svaitalijos.
Speciališka pritaikyta kelionai lietuvių; geras maistas ir kambariai, greiti garlaiviai ir kelionė.
Orduna Orca
Orbita Ohio
Keliai primami iš visų Europ Del platesnių informacijų kn
ROYAL MAIL STE
PACKET COMPAN
Sanderson and Son, Inc. 26 Broadway New Y 117 W. Washington St. CT arba pas bile laivakorčių pa

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar. Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIJES DALYKUS.
236 pusl. su paveikalais, apdaryta. Kaina \$2.00.
Aiškiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsisaugoti; saugagystė; prostitucija; apsivedimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties aprėškimus ir t. t. ir t. t. Tai tik suminėjimas keliu iš daugybes idomiu dalyku, kurie toje knygoje aiškunami. Kiekvienas jaunikaitis ir vedes vyras turi šia knygą turėti.

PATARIMAI MOTERIMS IR MERGINOMS APIE LYTIJES DALYKUS.
256 pusl. su paveikalais, apdaryta. Kaina \$2.00.
Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daug gelio kiti dalyku, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; antirapanės; apsivedimas; apvaisinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugagystė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. Ši knyga pirmužiausiai skiriamama merginoms ir moterims.

* Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildė ir kaip vyras, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dažnai prireikia naudotis vienos ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos parafyotos lyties klausimų tyrinėtojo D-ro W. J. Robinsono.

Siųskit tas knygas į Lietuvą, giminams ir draugams — jems nėra kur tokių knygų gauti. Lietuvas cenzūra tas knygas įleidžia.

Pilnigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:
J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.
DOVANOS. Vieniems, kurie pirks šias abi knygas iki Mo mėnesio pabaigos, dovanai pridėsimė įvairių knygelių vertės 50c. Kurie pirks hile kurį vieną knygą, gaus dovanai knygelę vertės 25c. Pasiukubinkite!

IR FILOSOFIJA

(PASNEKESIAI)

(Tasa)

A. Taigi iš pradžių... Mums pirmą kartą pa-
 abėjus, aš visgi siejoj labai abejoju tamtos
 filosofijos mokymos būdo atveju. Tačiau aš ta-
 šiaip ar taip, jį išmėginti. Dabar tu abe-
 jų ir pėdsakų nebėliko. Greita to, kai sistema-
 užsimant mokslu pilnėdavo tamtos nuro-
 mano gamtos ir gyvenimo žinių trūkumai, aš
 u, jog visa, ką aš seniau filosofijos srities ži-
 ū, įgauna kaž kokios naujos spalvos, naujo
 ietimo, kame visa tai kitiškai išrodo: tas,
 anksčiau svarbiausia išrodė, tamsėja ir dyla:
 ko pirmiau nepastebėdavau, iškyla priekin.
 sitikindavau, jog mokslė, ištikrųjų, ir glūdi
 filosofinis pasaulis, kurio aš įjieskojau...
 u kartu tasai pasaulis kėlė many) ir naujų
 nių, kurių vis daugiau ir daugiau rinkosi. Ir
 galop, jos iškėlė klausimą, kursai ir man gan
 išrodo, bet kurio aš jokiū būdu nusikraty-
 ū. Pasaulyk tamsta, ar filosofijos esama?
 Klausimas geras, ir aš džiaugiuos, kad jis
 ū kilo. Tačiau paaiškink tamsta savo abe-
 onkrečiau.

Paprasciausias dalykas. Nenoromis lygi-
 okslo ir filosofijos tyrima, aš pastebėjau,
 turiuose filosofijos klausimuose labai ma-
 vės—ir ypatingai tuose, kurie mažiausiai
 klausimams panašūs. Kaip sykės, vadi-
 „pagrindiniai“ filosofijos klausimai kėlė
 „rindines“ abejones. „Ar galimas paži-
 —Kuo būdu įsiai galimas? —Kas tai
 būtis?“ — „Ar pažinimas atitinka re-
 „ciai?“ ir t. t.: visa tai dabar man išrodo
 neįdomu, kaž kokiū niekam ir niekam iš-
 nereikalingu skolastinių sąvokų žaislu. Ir
 du manyti, jog visi tikri filosofijos užda-
 paprastai mokslo uždaviniai, kita gi, tik
 apalai.

Labai gerai. Negaliu su tamtos išvado-
 tikti.

Adinas, filosofijos ištikrųjų nesama?
 aš nesakiau. Priešingai, aš manau, jog
 gaila, dar yra.

Yra, būtent, kaip menamasai dydis
 uringa skolastika, prieš kurią kovoti
 tamsta nori pasakyti?

Ne tai. Aš linkęs manyti, kad filoso-
 ralinga, ir ją pašalinti ne taip greit

visiška suprantu tamsta. Tamsta,
 di, jog šie „pagrindiniai“ klausimai,
 bėjau, turi tikros ir rimtos pras-
 laiku, o vėliau jų praras? Ar gal
 juos kalbi?

bendrai tariant, ne apie juos; jų
 nekas liks, taikant į juos mokslo kri-
 yra filosofija ir „filosofija“...

tamsta pripažįsti, jog be blogos fi-
 „inės, esama ir geros, ne skolasti-

aviniūs stato.

iškos taikomos?

Tai ir yra mokslas, o visai

dar ne visiškai taip.

filosofija tamsta kalbi? Iš-

idomu be galo žinoti „tik-

uk... Šit, tamsta pats pirma

itai filosofija. Arba, gal

linai filosofija, prieš

u sritį bendriausių

alo žmogaus paži-

grei energijos tau-

osofijos?

asai principas neišrodė

mogaus pažinimui skai-

ma išrodė. Tatai, gal būt, net

as principas, kurio mūsų laikais

(mintymo) plėtotė pasiekė.

u, tuo būdu, tamsta kiek prieštarau-

nt filosofiją bendriausių klausimų

amsta bendriausių principą skiri-

is, „veikiau mokslo sritin.“

gal būt ir buvo kiek prieštaravi-

ar jis šalinamas, jei aš filosofija

ta nemapai, kad jis tik paviršuti-

ad tamtos nelogingumas turis sa-

it, tamsta tatai man išaiškintum?

ju. Ar nepameni tamsta dar se-

osofijoj bent kokio dėsniio, giminin-

tapumo įstatymui?

tiniai toksai: „gamtoje niekas nesi-

nenyksta“? Tamsta apie tai kalbi?

apie tai. Kaip tamsta manai, tuo-

losofijos: desny...
 A. Žinoma, grynai filosofijos. Tų laikų mok-
 sle jis negalėjo rasti nei tvirtos paramos, nei
 gal būt, net pritaikymo.

B. O energijos taupumo įstatymas pastaru-
 jų laikų moksle randą tą ir kita?
 A. Taip. Aš tamsta dabar suprantu. Mato-
 mai, čia butent ir glūdi mokslo ir filosofijos prin-
 cipų skirtas.

B. Gerai. Tokia tai, ydinas, skirtumo esmė.
 Bet kame gi ta „tvirtoji parama“, kurią energijos
 taupumo įstatymas randa moksle?

A. Tiksluose patyrimuose, atvaizduojančiuose
 mokslinį įstatymą patikrinimą, galimybei nu-
 žiūrėti tiksliai žiūrimų reiškinų plėtotė.

B. Tikslūs patyrimai, tikslūs domėšiai—juk
 tatai ir yra mokslo *teknika*, ar ne taip?

A. Suprantama, taip.

B. Vadinasi, skirtumas tarp mokslo ir filoso-
 fijos glūdi jų santikyje šios *technikos* kryptim?

A. Be abejonės. Išėina taip: jei techninis idė-
 jos patikrinimas galimas, tatai mokslo idėja; jei-
 gu gi ne—filosofijos idėja.

B. Tačiau šisai patikrinimas, šiandien negai-
 mas, gali būti galimas rotyj?

A. Ir tuomet filosofinė idėja taps mokslinė.

B. Ar plačiau iš čia išvada, jog iki tam lai-
 kų ji buvo nereikalinga ir nenaudinga?

A. Vargu bau...

B. Pavyzdžiui, ar nenaudinga buvo ta filoso-
 finė idėja, kuria mes kalbėjome: nieks gamtoj
 nesitveria ir nieks nenyksta?

A. Ne, pasauliažiūros pilnybei...

B. Ar gi ji tik šiai pilnybei buvo naudinga?
 O ji ar negalėjo vienu ar kitu krypsniu nu-
 kreipti pačią mokslo menty ir mokslo tyrimą? Ar
 nepalaikė jį įgeidžio moksliniai sektai, iš kur kilo
 visa, kas staigiai iškilo, ir kur dingo, kas rodė
 be pėdsako išdilus? Ar neprivalėjo priešintis kla-
 jonėms magizmo, „perpetuum mobile“ įjieskojimo
 pusėna ir t. t.? Ar neruošė dirvos dabartiniams
 mokslui, Lavuazje įstatymui, tai pačiai energeti-
 kai?

A. Taip, aišku,—nors, kiek prisimena, ta
 jau idėja rėmėsi dalinai ir mokymas apie dvasių
 kitą gyvenimą...

B. Tai yra, be sekmingų idėjos taikymų, bu-
 vo ir bergėdžių. Tačiau tatai ir moksle atsitin-
 ka, ir gan dažnai...

A. Tieša.—Taigi filosofijos idėjose tamsta
 nužiūri, taip sakant, būsiančiųjų mokslo idėjų
 kirmėlaites?

B. Gal būt ir lelytes (lervas), kurios moks-
 linės *technikos* plėtotės bus paliuosotos nuo filo-
 sofino lūkšto.

A. Tačiau filosofijos idėjų daug, o ar dau-
 gelis jų vėliau taps mokslo idėjomis?

B. O ar daugelis kirmėlaitių bei lelyčių (ler-
 vų) išaivysto į pūlaktes?

A. Bet kaip sužinoti, kurios būtent?

B. Galima ir kiek tiek tiksliai suvokti. Tik
 šia mūsų palyginimas netinka. Filosofijos idėjos
 nesiliauzioja, kaip kirmėlaitės, ir netūno, kaip le-
 lytės,—jos gyvena tikrai, atkingai viename pa-
 sauly su mokslo idėjomis,—pasauli žmogaus ko-
 vos su stichijomis, šaly ir viduj jo paties. Tė-
 myk filosofijos idėjų santikį su šia kova ir su
 mokslo idėjomis ir tamsta tuomet turėsi pagrin-
 do spręsti, kame didžiausia tiesos galimybė. Kame
 dar moksliniai techniniai patikrinimas negalimas,
 ten lieka netiestoginis gyvenimo patikrinimas...

A. Gerai, lai ir taip bus... Tačiau man dar
 vienas klausimas kyla. Kuo būdu galima jog filo-
 sofijos idėjos, kilusios ne iš mokslinio patyri-
 mo, ir net techniniai jam neprieinamos, galinčios
 būti mokslo žinyno „priešžavėsiu“? Iš kur tuo
 būdu jos pačios išdygo?

B. Jei ne iš mokslinio, tikslaus patyrimo, tai,
 reiškia, iš patyrimo, kasdieninio netikslaus. Pa-
 vyzdžiui, juk senovės žmonijos kasdieniniam pa-
 tyrimo buvo davinų išvesti dėsni „—nieks gam-
 toj nesitveria, nieks nenyksta“?

A. Tai yra, tamsta turi omeny tokių faktų,
 kai tas, kas rodė be pėdsakio išnykęs, akyliau
 prisiziūrius, randamas iškeistam vaizde?

B. Taip, pavyzdžiui, tų faktų, o kartu ir
 apskritai visus nuotikius, kame nužiūrima bent
 kokio „kūno“, „daiktybės“, pajėgos užsilikimas
 eilėj keitimūsi.

A. Tačiau pastarajam patyrimo, kasdieni-
 niam ir netiksliam, esama daug davinų ir prie-
 šingai išvadai daugybės „nyksta“ taip, kad
 jokiū būdu neižiūrėsi, neperžengus šitojo patyri-
 mo ribų.

B. Taip, monistinis samprotavimas ir turi
 tinktis vieną ar antrą išvadų, norint ją suvisuo-
 tinti, privalo patyrimą įpoteze papildyti. Šiame—
 ginėjimas ir artutėnybė filosofijos dėsniū...

A. Taigi, imame filosofiją, lyg kelią moks-
 lan, lyg jo laikiną pakaitą?

B. Taip,—tiksliau—kelią mokslo *monizman*.
 Filosofija, ištikrųjų, yra bendriausių, t. y. mon-
 istinių klausimų sritis, nes jie paskutiniai
 sprendžiami moksliniai techninių metodų:
 mokslas eina nuo konkretaus ir atskiro...

A. O kaip tamsta manai,—artinas filosofi-
 jos galas ir jos pakaita *moksliniu monizmu*?

B. Taip, pradžios jau esama: energetika,
 darvinizmas, socialinė Markso teorija.

(Toliau bus)

LAISKAS RUSIJOS

Čia talpiname svarbesnes da-
 lis laiško, kurį aplaikė vienas
 draugas Clevelande nuo savo
 švogerio iš Minsko:

„Dabar aš parašysiu šiek tiek
 apie savo gyvenimą. Gal jau ir
 žinote, kad aš turėjau pereitą
 žiemą apleisti buožijos Lietuvą
 delei didelio manęs persekioji-
 mo. Bet žvalgybai nepavyko
 mane sučiupti, ir dabar gyve-
 nu laisvoj Sovietų Rusijoje. La-
 bai gerai dvasiškai jaučiuosi.
 Gyvenū mieste Minske. Turiu
 tarnystę ir šiaip taip pragyve-
 nu. Jaučiuosiu laisvas ir niekas
 mane neekspluotuoja. Dirbu vi-
 suomenės labui ir del išsiluosavi-
 mo Lietuvos darbininkų iš
 po jungo kapitalistų ir buožij.
 Kad ir labai man gaila, kad tė-
 velis vienas turi sau duoną už-
 sidirbti, bet nieko nepadarysi.
 Ateis laikas, kuomet sugrius
 buožij sostas. Artinasi galas
 buožijos viešpatavimui. Tuomet
 visi būsime laisvi ir galėsime
 kartu gyventi...“

Nesikankink su
Reumatizmu
Neuralgija Strėnų Diegliu
Skausmais Krutinėje
Skaudamais Muskulais
 Patrink truputį su
Pain-Expelleriu
 ant skaudamų vietų, ligi pa-
 jausi odos degimą—ir užganė-
 dinautis, malonus palengvėji-
 mas tuojaus užstos.
 Tikrasai Pain-Expelleris turi
INKARO vaisbaženklį.

Severa's Cough Balsam
KOSULYS
 yra greitai sulaikomas jeigu
 vartojama laika
**SEVERA'S
 COUGH BALSAM.**
 Palygins kosulį ir pralėdas daug
 kerčėjimo. Priimtas del vaikams
 ir aukgusems.
 Kaina 25c ir 50c.
 Klauskite pas aptiekoriaus.
**SEVERA'S
 COLD AND GRIP TABLETS**
 Šaltūni ir Gripui ir Galvos skaud-
 jimui patsina nuo peršalimo.
 Kaina 30c.
W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

**NAUJAS TEATRALIS
 VEIKALAS
 PRIE ŠVIESOS**
 Šiomis dienomis „Lais-
 vės“ administracija at-
 spausdino sąsiuvinį
 formoj naują teatrališ-
 ką veikalą „Prie Švie-
 sos“. Veikalukas yra
 gana geras, pamokinan-
 tis, juokingas ir lengvas
 perstatymui. Veikalas
 perstato Rusijos bemok-
 slių kaimiečių gyvenimą
 ir jųjų protavimą.
**LOŠIME DALYVAUJA 11
 YPATŲ**
 Norintieji perstatyti* šį
 veikalą, del knygučių kreip-
 kitės i „Laisvės“ adminis-
 tracija.
 Visas „setas“ sąsiuvinį
 (knygučių) kainuoja
 tik 2.
 Adresuokite:
 „LAISVĖ“
 46 TEN EYCK STREET,
 BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKOS NOTOS.
 Naujos dainos ant 4 balų išsimo-
 kinimui notų, 8 lėkėjios be mokyto-
 jo višioms instrumentams ir dainavi-
 mui Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.
 G. A. BARONAS
 R.F.D. 2 Box D. 193, Warren, Mich.

Telefonai: Stagg 2570.
 Stagg 1010.
**J. BRETTSCHEIDER'S
 APTIEKA**
 Tai seniai lietuviams žinoma
 APTIEKA
 kur receptai išpildomi atyždiai
 ir patyrusių aptiekorių.
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
 500 GRAND STREET,
 BROOKLYN, N. Y.

?
**TAI KLAUSIMAS, KURIS
 TANKIAI PAS KIEKVIENĄ
 KYLA:**
 „Kur aš galėčiau
 surasti Dentistą,
 kuris būtų teisin-
 gas, sąžiningas ir
 nebrangus?“
 I tą klausimą atsako daktarai
**L. L. RUPPERT ir
 H. H. FIRESTONE**
 Dentistai
 226 BROADWAY
 netoli Roebing St.
 BROOKLYN, N. Y.
 Dantys yra ištraukiami ir sutai-
 somi ant labai lengvų išlygų.
 Mokestis priimama dalimis.

Phone Stagg 6012.
 Galima Telefonoti Dieną ar Nakči
W. WARREN
 (V. VARINSKAS)
**WELDING & AUTO
 REPAIRING**
 101 SCHOLES STREET
 BROOKLYN, N. Y.

Taisome visokių rūšių ir išdir-
 bysių automobilius, pripildome vi-
 sokius išdilusius cilindrus, nūžiū-
 rint, kokio didžio ir kaip išdile jie
 nebūtų. Darbą atliekame su nauja-
 sios mados įtaisymais. Pataisome ir
 padirbame naujas visas dalis, kurios
 yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirki-
 tos.
 Reikalui esant visuomet kreipkitės
 augščiau nurodytu adresu.
**VISAS DARBAS YRA
 GARANTUOTAS
 KAINOS PRIEINAMOS.**

UNITED AMERICAN LINES
 JOINT SERVICE WITH
HAMBURG-AMERICAN LINE
 Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą
 Greičiausias susisiekimas su C. Europos
 LAIVAI ISPLAUKIA KIEKVIENĄ KETVIRTĄ
 nuo doko 86 North River, 46 St. New York, 12 v. dienų
 Kajutos su dviena, trim ir keturiom lovom ant visų
 šitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkytu
 kambarys ir ruimingas dekas del 3-čios klasos keliaun-
 kinkų. Garšiniai „Hansa“, „Bayern“, Wuertemberg
 ir „Mount Clay“ irgi turi keletą atskirų kajitų.
 Laivas MOUNT CARROLL išplauks Sausio 4
 Pradžiai kovo mėnesio 1923 m., du trijų arbių ga-
 laiviai Resolute ir Heliance, kurie veža 1, 2 ir 3 klasų
 keliauninkus išplauks kiekvieną antrą ketvėrą.
 Gavimui vietos kreipkitės pas mūsų autorizuotus
 agentus, arba pas
UNITED AMERICAN LINES, Inc.
 39 Broadway, New York.

**NAUJI
 LIETUVOS
 PINIGAI**
 Lietuvos valdžia išleido savus pinigus ir įsakė,
 kad visos perlaidos būtų siunčiamos Lietuvon
 vien tik Litais, o ne kitokiais pinigais.
Litų Kursas: \$11.75 Už 100 Litų
 „LAISVĖS“ PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS,
 PERSIUNCIA PINIGUS LIETUVON GREITAI
 IR SAUGIAI.
 Norėdami pasiųsti kaip kiek pinigų savo gim-
 nėms Lietuvon, visuomet kreipkitės į „Laisvės“
 Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adre-
 su, o gausite greitą ir teisingą patarnavimą.
„LAISVĖ“
 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

**Kada tik Jums reikia apautuvų,
 tai galite gauti pas**
PROGRESS SHOE CO. STORES
 Mums smagu yra, kad galime pranešti New Yorko apielinkė-
 lietuviams, kad mūsų lietuvių čeverykų krautuvėse yra užlaikomi
 lietuvių išdirbystės — OVER GLOBE čeverkai, DRUTO PA-
 DARYMO, parinkti GERIAUSIOS ŠKŪRYKAI ir speciališka
 pritaikyti prie europiečių kojų. Prie to dar užlaikome nauja-
 sios mados ir kitų geriausių išdirbysčių ČEVERYKŲ, ROBU,
 SLIPIŲ ir „legėnų“ vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms.
 Mūsų kainos žymiai mažesnės už tuos pačius čeverykus, negu
 kitur. Pilnai garantuojame drūtumo padaryme.
 Patarnavimas kuogeriausias. Pas mus krautuvėje jausiesi kaip
 namie. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.
Progress Shoe Co. Krautuvės:
 197 Grand Street, 20 Clermont Avenue
 BROOKLYN, N. Y. MASPETH, L. I., N. Y.
 175 Ferry Street
 NEWARK, N. J.

KORESPONDENCIJOS

LOWELL, MASS.

ALDD. 7 Apskr. Kuopoms.

Šiuomi pranešu, kad kuopy sekretoriai ir šiaip draugai susilaikytų nuo siuntimo Apskr. mokesčių iki tūlam laikui, nes nebus kam priimti. Minėto Apskr. skričio finansų sekretorius Jonas Karsonas tapo labai sužeistas 18 d. gruodžio, važiuojant į darbą iš Lowellio į Woburn gelžkeiliu. Lipant iš traukinio pateko po juo ir sutrynė jam abi kojas. Dabar tas draugas randasi Choats Memorial ligonbuty Woburn, Mass. Draugai, norintieji aplankyti Joną Karsoną pakol kas galit tik laiškais. Ypatiskai matyti jo dar neleidžia, nes jis yra silpnas.

Su Apskr. reikalais kreipkis pas sek. P. Kubilūną, 233 Broadway, So. Boston, Mass. 44 kp. Narys J. Sirdvidas.

PHILADELPHIA, PA.

18 Rūsiuvių Veikimo.

15 d. gruodžio įvyko A.C.W. of A. 138 lokalo susirinkimas; atsilankė apie 50 narių. Atidarius susirinkimą ir perskaicius protokolą eita prie raportų. Visų pirma buvo išduotas raportas iš Board Direktorių. Raportas priimtas ir nekuri klausimai, reikalaujanti apkalbėti, atidėti į dienotvarkę. Raporte iš Joint Board pasirodė, kad italų delegatas DeMartini pridavė savo rezignaciją iš priežasties nesutikimų lokale 139 ir silpnos sveikatos. 12 bal. prieš 8 nutarta rezignacija priimti. Skaitytas laiškas nuo generolio ofiso Apšvietos Departamento, kad B. Salsky gali būti Phila. 21 d. gruodžio su lekcija. Nutarta rengti apšvietos vakarą, pažymėta diena, duodant žinią visiems nariams, kad intų dalyvumą. Nutarta išrinkti 2 del. į Central Labor Union, kuri šaukia konferenciją apkalbėjimui Phila. mieste karų sistemos blogumų. Nutarta raportas priimti.

Skaitytas raportas ofiso ir priimtas.

Skaitytas Pildomosios Tarybos raportas ir priimtas.

J. Grigonavičiaus raportas iš šapų stovio likosi priimtas.

Skaitytas laiškas nuo Phila. Apšvietos Profesinių Sąjungų Apšvietos Lygos (T.U.E.L.). Prašė lokala prisidėti prie Lygos, pasiūniant delegatus. Nutarta prisidėti ir išrinkta 3 delegatai, kurie lankys Lygos susirinkimus.

Kadangi B. D. nutarė, kad J. Grigonavičia rezignuotų iš biznio agento, tai lokalas išrinko komisiją iš 3-jų narių, kurie pasiteiraus, kame tos priežastys, kurios verčia B. D. daryti tokį nutarimą.

Išrinkta komisija padėti tvarkyti šapas. Delegatas raportavo, kad jie veikia sulyg išgalės. Raportas priimtas.

Delegatas italų lokalo 139 prašė, kad 138 lokalas paimtų bahaus tikietų. Nutarta paimti už \$5.00.

17 d. gruodžio 138 lokalas buvo surengęs prakalbas del išgarsinimo Rusijos-Amerikos Industr. Korporacijos. Kalbėjo J. Siurbas ir J. A. Bekampis. Aiškino reikalingumą ir naudingumą tos korporacijos, kaip Rusijos, taip ir Amerikos darbininkams. Bet, kadangi oras buvo labai prastas, tai ir publikos buvo nedaug, apie 100 ypatų. Po prakalbų Adolf Galkus užsiėmė 10 šerų už \$100. V. Vognas žadėjo pirkti už \$50—5 šerų. Taipgi keletas pirko po vienerą. Visgi prakalbos davė pasekmes.

22 d. gruodžio buvo suauktas 138 lokalo susirinkimas,

kurį atsilankė apie 150 narių. Mat, visi žingėdavo, kame čia dalykas. Tvarkos vedėjų vienišaliai išrinktas J. R. Visų pirma J. Grigonavičia aiškino, su koku tikslu šis susirinkimas yra suauktas ir pasakė, kad jis priduođa rezignaciją iš biznio agento, jeigu tinkamas žmogus užims jo vietą.

Vėliaus raportavo komisija, kuri buvo išrinkta reguliariam susirinkime (komisija irgi patarė J. Grigonavičiaui rezignuoti). Kalbėjo L. Markovitz, Phila. Amalgamėtų Unijos manadžerius. Kalbėjo ir J. A. Bekampis. Vėliaus prasidėjo diskusijos, kurios tęsėsi per 3 val. Išdiskusavus klausimą, nutarta 16 balsais prieš 5 priimti J. G. rezignaciją. Nutarta, kad iki reguliarių rinkimų lokalo biznio agento vietą užimtų J. A. Bekampis. Raportas L. Markovitzo Joint Boardui iš progresyvių suvažiavimo tvėrime Darbo Partijos.

7 d. gruodžio buvo prisiusta telegrama iš Generalio Ofiso, kad Phila. Joint Board prisiustų delegatą į Cleveland, Ohio, del apkalbėjimo tvėrimo Darbo Partijai. Nominatu darbietis Osvaldo ir simpatizuojantis Darbininkų Partijai L. Markovitz. Pirmas gavo 8 balsus, o antras 12 balsų, ir paliko delegatų į konvenciją.

14 d. gruodžio L. M. išdavė raportą iš konvencijos, pažymėdamas, kad Amalgamėtų unijos viršininkai turėjo 4 val. pasikalbėjimą su atstovais gelžkeilių darbininkų ir farmerių atstovais. Kaip vieni, taip ir kiti išreikšė mintį, kad su tvėrimu D. P. reiktų palaukti, nes pas gelž. darbininkus yra mintis, kad pravesti radikalai iš republikonų ir demokratų partijos palengvins sunkią našta gelžkeilių darbininkų ir tokią padėtis ir mintis yra ir pas farmerius. Vėliaus jis kalbėjo, kokią baimę įvarė Ruthenbergas, kuris atstovavo Darbininkų Partijai, ponui Johnsonui ir mandatų komisijai, kuomet pareikalavo, kad suvažiavimas nuspręstų, ar D. P. turės čia sprendžiamą balsą.

Aiškino, kad didžiama delegatų buvo prieš tvėrimą D. P. todėl, kad apie 20 del. apleido suvažiavimą. Apleido suvažiavimą ir Amalgamėtų unijos delegatai prieš balsavimą, nes, sulyg jo supratimo, tam buvo dvi priežastys; visų pirma, tai stoka laiko, o antra, tai jis permaitė, jog nebus pasekmių, jeigu ir būtų sutverta D. P., o nušaliant jos stovės gelžkeilių darbininkai, ir farmeriai, kurie lošia svarbiausią rolę šalyj. Sulyg jo supratimo, nieko neprašė, jeigu šioj konvencijoj nesutverta Darbo Partija. Susirinkę į konvenciją kitais metais ne tik gelžkeilių ir farmerių, bet ir visos šalies darbininkų delegatai galės matyti, ką duos "radikalai" iš repub. ir demokratų partijų, ir sekančiais metais matys reikalingumą ir D. P. ras daug didesnį pritarimą.

A.C.W. of A. 138 Lokalo Korespondentas,

J. Rutkauskas.

SCRANTON, PA.

Rengėis Streikuoti Mokyklos Budavojimo Darbininkai, už tai kad Priimti Neunijistai.

Augstosios (high school) mokyklos budavojimo darbininkai, laikytame savo susirinkime 23 d. gruodžio, nutarė išeiti į streiką 26 d., jeigu iki tam laikui nebus prašalinti neunijistai darbininkai, kurie tapo priimti ir dirbo per tūlą laiką. Prie minimos mokyklos statymo dirba apie 800 darbininkų.

Vakarieni.

24 d. gruodžio atsibuvo draugiška vakarieni, parengta A.L.D.L.D. ir LMPS. vietinių kuopų spēkomis. Svečių prisirinko gražūs burelis. Buvo net iš Binghamton, N. Y. ir Wilkes Barre apielinkės. Buvo programos, apsidedantis iš muzikos gabalėlių; buvo monologų ir dialogų. Ypač puikiai pasakė monologą draugė Vanagaičiūtė. Trumpai kalbėjo draugas Burė. Buvo renkamos aukos Lietuvos politikiems kaliniams. Surinkta keliolika dolerių.

Angliakasy.

A. L. D. L. D. REIKALAI

IŠ CENTRO RASTINES
ALDD. Centro finansų apyskaita už lapkričio mėn., 1922 m.

| Įplaukos. | |
|-----------------------------|------------|
| 118 kp. per P. Barzdaitį | 5.50 |
| 172 kp.—J. Siurbis | 3.50 |
| 6 kp.—A. Sereika | 1.75 |
| 56 kp.—A. Vori | 1.75 |
| 33 kp.—A. Naujoka | 2.75 |
| Pav.—Z. Pupelienė | 1.60 |
| 43 kp.—A. J. Degutis | 3.50 |
| 78 kp.—P. J. Samulėna | 1.50 |
| 64 kp.—S. Janulj | 1.50 |
| 70 kp.—F. Janulj | 1.50 |
| 29 kp.—P. Kutra | 1.75 |
| 74 kp.—J. V. Stanislavaitis | 4.43 |
| 63 kp.—J. Radzevičius | 1.00 |
| 13 kp.—P. Klova | 1.75 |
| L. J. ir B. Kl.—J. Baltušis | 10.00 |
| 94 kp.—A. M. Pakšis | 1.75 |
| 22 kp.—A. Cypa | 29.80 |
| 2 kp.—A. Barčiū | 8.75 |
| 19 kp.—J. Klastauska | 1.75 |
| 28 kp.—J. Zemaity | 5.00 |
| 43 kp.—K. Selemona | 2.00 |
| 57 kp.—F. Raudonaitis | 3.50 |
| 81 kp.—V. Kelmelj | 3.50 |
| SLA. 204 kp.—J. Gudišauska | 10.00 |
| 167 kp.—Chas. Gaborta | 1.50 |
| 147 kp.—A. Talandzevičius | 8.75 |
| 25 kp.—K. Stanj | 18.75 |
| 39 kp.—J. Tamulionienė | 3.50 |
| 9 kp.—J. Truškauskas | .60 |
| 11 kp.—K. Karazija | 14.87 |
| 23 kp.—S. Adomavičius | 1.50 |
| Pav.—J. Gaidis | 1.00 |
| APLA. 9 kp.—A.T. Adomaitis | 5.00 |
| 174 kp.—P. Kukcinavičius | 7.50 |
| 216 kp.—K. Jasūna | 2.50 |
| 32 kp.—J. Didžiūna | 3.50 |
| 83 kp.—A. Jaka | 1.80 |
| 42 kp.—F. Venckij | 13.75 |
| 15 kp.—V. J. Jacksona | 2.50 |
| 22 kp.—A.Cypa | 4.00 |
| 185 kp.—J. Andrijauskas | 1.75 |
| 35 kp.—K. Baglona | 3.50 |
| 218 kp.—F. Zaka | 9.25 |
| 30 kp.—J. Micij | 1.75 |
| 92 kp.—J.K. Staloraitis | 1.75 |
| 148 kp.—J. K. Belina | 23.35 |
| Pav.—Dr. J. J. Kaškauskis | 100.00 |
| LMPS. 1 kp.—K. Petrikienė | 5.00 |
| 11 kp.—J. K. Karazija | 4.75 |
| Viso lapkričio mėn. įplaukė | \$356.45 |
| iš perėjo mėn. pinigų buvo | 1,209.69 |
| Viso pinigų yra | \$1,565.14 |

Išlaidos.
Centro Sekr. algos pagal Pild. Kom. notarimą lauke agitacijos mėn., t.y. prie gaunamo atlyginimo daddta po \$23.00 į savaitę už penkes savaites 115.00
"Laisvei" už stampos išsiuntinėjimui agitacijos mėn. 40,000 lapelių ir 15,000 atviručių 42.00
Už 700 Pild. Komiteto rinkimų blankų 5.75
Už 700 spausdintų laiškų į kp. su potarimais 5.60

Centro Sekr. algos pagal Pild. Kom. notarimą lauke agitacijos mėn., t.y. prie gaunamo atlyginimo daddta po \$23.00 į savaitę už penkes savaites 115.00

"Laisvei" už stampos išsiuntinėjimui agitacijos mėn. 40,000 lapelių ir 15,000 atviručių 42.00

Už 700 Pild. Komiteto rinkimų blankų 5.75

Už 700 spausdintų laiškų į kp. su potarimais 5.60

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

SUSTOK MILIONAI DABAR VARTOJA Bulgarišką Kraujo Arbatą

Prasalinimui Visakių Nuodų PRASALINK TĄ ŠALTĮ

Sustiprink kraują — palaišyk sveikatą. Bulgariška Kraujo Arbatą greit padaro. Prasalinimui šalčio duokite puoduką mažiems vaikams. Pristrengkite prie žiemos šalčių. Eikite pas savo aptiekorių šiandien ir įsigykit Bulgarišką Arbatos arba mes pasiūsiame jums mūsų didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, arba 6 dėžes už \$5.25. Adresuokite: Marvel Products Company, 447 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

272 BEDFORD AVE., Kamp. N. 4-tes Gav., BROOKLYN, N. Y.

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 10 val. Nuo 2 po pietų iki 5 val. Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal sutartį.

Dvi prenumeratos "Laisvei" prisiustos per 4 kp., Portland, Oregon 10.00

Centro Knygtui J. Bendoravičiui už knygų ekspediciją iki 1 d. gruodžio 1922 m. 15.97

Paštai takų už aplaiktas knygas iš Lietuvos .75

Centro Sekr. algos už spalio ir lapkričio mėn. po \$30 mėn. 60.00

Viso lapkričio m. išmokėta \$255.09

Abelna Apykaitos Sutrauka. Pinigų išde buvo 1,565.14 Išlaidų yra 255.09

Pas išdinkina P. Buką pinigų buvo 1 d. gruodžio, 1922 metų \$1,310.05

K. Steponavičius, ALDD. Sekr.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUIKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI.

CHRISTIAN LUTZ

418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSŲ KEPTUVES (SENIAUSIA ISTAIGA) Kepa geriausią duoną iš rytų ruginų miltų.

Turėdami kolį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus.

Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupski

209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

PUTKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVE

Padarome geriausius vaisnius ir bukičius del veselijų, šermenių, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai sukiutų gėlių. Reikalai esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsakykite priimti ir per telefoną.

M. KREIVENIENE. 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių) Tel. Greenpoint 6195

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

DR. RADLOW

116 East 81st Street, arti Lexington Avenue

SPECIALISTAS IVAINŲ VYRU, MOTERY IR ODOŠ LIGŲ

JO OBALIS: Patašnavimas kitiems, Kaip ir pats sau.

Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.

Baigęs mokslus Vokietijoje

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėntydienomis ir Utarūniais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėdieniais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nevėikimo, inkstų ar pulės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikiavimo didžiausiose ligonbutuose. Mano ypatiskās gydymas iki išgydymui atsisie jums tik \$10.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.

168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau negu kaima, negu kur kitur, ypatinai dabartinio krizio laiku.

M. A. KISHON, Aptiekos Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT

Phone: 4711 Market.

Smith's Furniture Co

VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI

Didžiausia lietuviška rakandų (furniture) krautuvej gyvuojanti jau 9 metai sumanė pritrakti klekvienu lietuvių prietas. Krautuveis, paruođiant šėrus. Šėrai parsiduoda po \$50.00.

Mūsų krautuvej yra geriausios rūšies rakandų ir už pigių kainų. Rakandus pristatom visur, visai veltui. Naudekitės progą, pirksdami rakandus ar šėrus. Del platėmių žinių kreipkitės laiškais ar ypatiskai.

SMITH'S FURNITURE CO

54 Academy St. NEWARK, N. J.

LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ TIK UZ 100 DOL.

Duoda grabą, karavangą, automobilį ir visa nu pat pradžios iki pabaigai patarnavimą tik už 100 dolerių.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prielaimiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

Dideliam namui ir duodame morgitius ant namų. Kas per mūją prirodymą perka, nieko nemokė muma ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniai apie New Yorką, Jersey, South land ir kitose valstijose, kur geriausios lemės, prie girių, vandenių ir mšų tautos apgyventa. Pardodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.

BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pači Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stags.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Puslės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chronikiškas ligas, nervų svirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYSI: VYRAI!

Išgaminavojame Dyką!

Zmonės, kurie serga nušilpimu ir jau noturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatiskai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugrąžinta.

Ateikit ir reikalaukit Išgaminuoti Veltui. Nieko jums nekainuos būd Išgaminuoti per Dr. ZINS. Jo gydymo kaina yra labai žema. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapit Išgydytis. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas išgaminuojamas su My Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo ištyrinėjimai.

Dr. ZINS

110 EAST 16-th ST.

ZINIOS

Prakalbos.

Junjū švėtimo prakalbas atėinan- vakare, "Laisvės" 46 Ten Eyck St.,...

Aido Choras.

rninke, gruodžio 26 d., svetainėj, Brooklyne j- Aido choro metinis susi- nas. Prisirašė viena nau- uninkė. Geistina būtų, unuomenė daugiau kreip- nės j Aido chorą. Šiuo lai- piu tik vienas Aido cho- arnauja Brooklyno ir apie- varguomenėi, nežūrint, kėtis sriovės laikraščiai, y- dabartiniu laiku, griebiausi sėdusiu apjuodinimū. j tai kika kreipti domės, nes bū- labai blogai su Aido choru, n "Vienybė" ir "Keleivis" rty.

Draugijų Atydai.

Nedėlioje, 14 d. sausio, 1923 m., Empire svetainėj, Brookly- ne, įvyks Didžiojo New Yorko Lietuvių Darbininkų Organi- zacijų Sąryšio konferencija. Pradžia 10 val. ryte. Todel malonėkite išrinkti tin- kamus delegatus atstovaut jūsų kuopą bei organizaciją. Delega- tus galite rinkti vieną nuo de- šimts narių ir vieną nuo kuo- pos. Šioji konferencija bus svarbi tuomi, kad bus renkama drau- gių valdyba 1923 metams. Tad visų būtina priedermė prisijūti savus pasiuntinius. Nekurios draugijos dar nėra užsimokėjusios už Gegužinės pa- darytas išlaidas \$5.37. Taigi, jeigu jūsų draugija nėra atsi- teisus su Draugijų Sąryšiu, tai malonėkite atsilyginti. P. S. Jeigu draugija nesu- spės išrinkti naujų delegatų, tai seni bus priimti su sprendžia- mais balsais. Draugijų Sąryšio Sekretorius, J. Nativaika.

140,000 Tonų Anglies.

Yorko Valstijos Kūro Ministracija per višą laiką sakojo, jog New Yorkas gau- jam paskirtą dalį anglies. et dabar jau pasirodė, kas ki- Sulyg federalės administrac- ios paskirtos dalies, New Yor- n stokuoja 140,000 tonų kie- sios anglies. Tatai parodo dan- paskelbtos statistikos.

Demokratės Moterys Kalti-amos Pasiglemzime Daug Pinigų.

Dvi narės Moterų Tikrojo De- mokratinio Klubo nuo 19 As- sembly distrikto buvo pašautos Gates Ave. policijos teisma. Klubo prezidentė Johanna Ebel kaltina jas didelėj vagystėj. Tos

moterys yra ponis Catherine Green nuo 400 Evergreen Ave. ir ponis Mary Eichel nuo Stock- hol St., Brooklyn. Klubo preziden- tė sako, kad jos pasilaikė pi- nigus, kurie buvo surinkti nu- pirkimui bėdniesiems maisto. Pinigų buvo \$177.85, kurie bu- vo surinkti surengtuose paren- gimuose ant gatvių (block par- ties) pereinā vasarā. Tie pini- gai buvo perduoti poniai Green, tuolaikinei iždininkei. Ji turėjo tuos pinigus padėti j Prudential Savings bankā. Klubo preziden- tė sako, kad iždininkė to neatli- ko. Ji laikėsi pinigus pas sa- ve, kuomet jau nebebuvo iždi- ninke.

Ponia Green sako, jog ji ke- lis kartus pasiūljo perversi pi- nigus naujai iždininkei, bet ji atsisakė priimti. Vėliau, ji sakė, ji atidavusi tuos pinigus poniai Eichel, kuri buvo jos pagalbi- ninke. Eichel nupirkusi 100 Ka- ledų "krepsėlių" del bėdnųjų ir juos išdalino tarp bėdnųjų tame distrikte.

Kaltinamų klausinėjimas ati- dėta ant kitos dienos.

Ką Maspethas Veikia.

Nors čionai progresyvių žmo- nių randasi nedaug, bet savo veikimu nenori atsilikti nuo, di- džųjų kolonijū. Praeito rudens sezonā turėjo gražų koncertā, balių ir pra- kalbas. Dabar ruošiamā Naujų Metų pasitikimui linksmas vakarėlis, kuris įvyks 31 d. gruodžio, va- kare, Lukoševičiaus svetainėj, 157 Perry Ave.

Vakarėlyj sudainuos Lyros choras.

Vakarėlyj sudainuos Lyros choras ketetų dainelių po vado- vyste p. Eremino. Reikia pri- minti, kad Ereminas deda daug pastangų ir j trumpā laikā jau vidutiniai chorā pralavino. Apie linksmos kolonijos Maspe- th'ā turėtų paremti, nes čionai didelė lietuvių kolonija, o dar- bininkiška ideja labai siaurai prasipletusi — trūksta pajėgų, kad plačiau būtų galima veikti. Todel, brangūs draugai, atsi- lankykite j Lyros rengiamā va- karėlyj. Ypatingos domės kreip- piamė j maspethiečius, ant ku-

Geriausis ir Naujais Įtaisyta LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Mes užlaikome net keliolikos didžiausių išdirbysėjų čeverykų vaikams, vyrams ir moterims. Tame skaičiuje turime ir lietu- viškos išdirbystės čeverykų "OVER GLOBE", kurie yra spe- cialiai pritaikyti prie Europiškos kojos ir ypatingo drūtumo. Kas iš lietuvių manote pirkti KALĖDOMS naujus čeverykus, tai visuomet atekite j mūsų Krautuvę, nes mes dabar turime specialiskai KALĖDŲ ŠVENTEMS pargabentų čeverykų.

TAIPGI TURIME PUKIŲ IR DRUTŲ "SLIPIŲ" IR "ROBŲ".

KAS PAS MUS ATsilankys, tai niekad nesigailės.

Nepamirškite antrašo.

V. JANUŠKA ir A. P. RAČKAUSKAS

SAVININKAI. 455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

Aido Choro Vakarėlis.

Gruodžio 30 d., "Laisvės" sve- tainėj, 46 Ten Eyck St., įvyks Aido choro pasilinksminimo va- karėlis.

Minėto vakarėlio programe dalyvaus Aido choras ir visi ki- ti pasižymėję dainininkai, kurie kiekvienā sykį savo dainomis publika pilnai patenkina.

Taigi j šj vakarėlyj esate kvie- čiami visi Brooklyno ir apie- linkės lietuviai.

Apie programo gerumą, tai nėra nei kalbos. Tie draugai, kurie apsiėmė dalyvauti programe, deda visas pastangas, kad parodžius publikai, ką jie gali. Kviečia Rengimo Komisija.

Klausinėjimas įvyko distrikto prokuroro ofise.

Ten pa- rojo, kad Skalbyklų Savininkų Asocia- cija organizavo tą piktda- rystę prieš mažuosius skalbyk- lų savininkus, todėl, kad pas- tarieji atsisakė prisidėti prie "skalbyklų trusto" pakėlime kainos už skalbimą.

Padedinėjo Skalbyklas.

Skalbyklų Savininkų Asocia- cija kaltinama padeginėjime mažųjų nepriklausomų savini- kų skalbyklų, kurie ėmė mažes- nę kainā už skalbimą. Kuomet buvo padegtos skalbyklos, tai, sakoma, ir žmonių gyvasčių žu- vo. Seredoje prisipažino trys vyrai, kad juos pasamdė "skal- byklų trustas" užkurti smulkii- jų savininkų skalbyklas.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Mes užlaikome net keliolikos didžiausių išdirbysėjų čeverykų vaikams, vyrams ir moterims. Tame skaičiuje turime ir lietu- viškos išdirbystės čeverykų "OVER GLOBE", kurie yra spe- cialiai pritaikyti prie Europiškos kojos ir ypatingo drūtumo. Kas iš lietuvių manote pirkti KALĖDOMS naujus čeverykus, tai visuomet atekite j mūsų Krautuvę, nes mes dabar turime specialiskai KALĖDŲ ŠVENTEMS pargabentų čeverykų.

TAIPGI TURIME PUKIŲ IR DRUTŲ "SLIPIŲ" IR "ROBŲ".

KAS PAS MUS ATsilankys, tai niekad nesigailės.

Nepamirškite antrašo.

V. JANUŠKA ir A. P. RAČKAUSKAS

SAVININKAI. 455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

Geriausis ir Naujais Įtaisyta LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

Geriausis ir Naujais Įtaisyta LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

Geriausis ir Naujais Įtaisyta LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

Geriausis ir Naujais Įtaisyta LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Didelis Naujų Metų Balius, Rengia LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS, Inc.

PRIES NAUJUS METUS VAKARE 31 d. GRUODŽIO (DEC.), 1922 NEW PLAZA SVETAINĖJE Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Muzika JAMES PASSILO. Pradžia 7 valandā vakare. Įžanga 50 centų Klubo buveinė: 168 Marcy Avenue Nepamirškite sekancio balius, kuris atsisbus Labor Lyceum, Ja- nuary 21, 1923 m.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir ameri- koniškus. Maistas geras už pri- einamā kainā. Visi lietuviai at- silankykite, o būsite pilnai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukstelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.